ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 14 июня 2023 г. № 398

г. Кызыл

Об итогах деятельности Агентства

по внешнеэкономическим связям

Республики Тыва за 2022 год и

о приоритетных направлениях

деятельности на 2023 год

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г.

№ 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию директора Агентства по внешнеэкономи-

ческим связям Республики Тыва Иргита Д-Ц.А. об итогах деятельности Агентства

по внешнеэкономическим связям Республики Тыва за 2022 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по

внешнеэкономическим связям Республики Тыва на 2023 год расширение и укрепле-

ние межрегиональных, международных связей и создание условий для развития и

увеличения объема внешнеторгового оборота.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Агентства по внешнеэкономическим связям Республики

Тыва на 2023 год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва

от 25 апреля 2022 г. № 227 «Об итогах деятельности Министерства по внешнеэко-

номическим связям Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях

consultantplus://offline/ref=A15A96FC06C7C81AAC346F26F6A868DC4D55AEF9308898F5F7D844A15DE0F16C9D82E91EE8D0F499AE0EC9DA96464FF5446B99DC9A4643D65CA83E5FN4E

2

деятельности Агентства по внешнеэкономическим связям Республики Тыва на 2022

год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

        от 14 июня 2023 г. № 398

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Агентства по

внешнеэкономическим связям

Республики Тыва на 2023 год

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

1. Расширение и укрепление межрегиональных, международных связей Республики Тыва

1.1. Реализация межреги-

ональных проектов и ме-

роприятий, в том числе

научно-технических,

культурных, туристиче-

ских и инфраструктурных

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, орга-

ны исполнительной вла-

сти Республики Тыва

развитие всестороннего со-

трудничества, расширение

торгово-экономических свя-

зей (реализация не менее 2

проектов)

1.2. Реализация транзит-

ного потенциала Респуб-

лики Тыва – создание

международного транс-

портного коридора «За-

падный»

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, Ми-

нистерство дорожно-

транспортного комплек-

са Республики Тыва,

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва

разработка транспортно-

экономического баланса для

последующего включения

маршрута в реестр лимитиро-

ванных международных

маршрутов Российской Феде-

рации, развитие транспортных

коридоров по обслуживанию

экспортно-импортных това-

ропотоков (увеличение грузо-

потока из Республики Тыва на

20 процентов и пассажиропо-

тока на 30 процентов)

1.3. Инициирование под-

писания соглашений о

сотрудничестве (догово-

ров, протоколов, мемо-

рандумов) с администра-

тивно-территориальными

образованиями, органами

государственной власти и

частными компаниями

стран и регионов Россий-

ской Федерации, в том

числе торговых партнеров

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, орга-

ны исполнительной вла-

сти Республики Тыва,

органы местного само-

управления (по согласо-

ванию)

подписание актуализирован-

ных соглашений и планов ме-

роприятий по их реализации с

г. Санкт-Петербург, Респуб-

ликой Бурятия, Красноярским

краем, Московской и Томской

областями, а также с Респуб-

ликой Беларусь, администра-

циями приграничных аймаков

Монголии и Правительством

Синьцзян-Уйгурского авто-

номного района Китайской

Народной Республики (за-

ключение не менее 5 согла-

шений и 4 планов мероприя-

тий)

2

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

1.4. Организация выездов

представителей Респуб-

лики Тыва в приоритет-

ные иностранные госу-

дарства (Китайская

Народная Республика,

Монголия, Республика

Казахстан, Республика

Беларусь), а также прием

представителей ино-

странных стран – партне-

ров республики

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, орга-

ны исполнительной вла-

сти Республики Тыва,

органы местного само-

управления (по согласо-

ванию)

развитие всестороннего со-

трудничества, расширение

торгово-экономических свя-

зей (организация не менее 4

(четырех) выездов и прием в

Республике Тыва не менее 4

(четырех) делегаций)

1.5. Организация торго-

вых выставок и ярмарок

на базе сельскохозяй-

ственных рынков Респуб-

лики Тыва и пригранич-

ных аймаков Монголии с

участием товаропроизво-

дителей Республики Тыва

и приграничных аймаков

Монголии

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, Ми-

нистерство экономиче-

ского развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство сельского хозяйства

и продовольствия Рес-

публики Тыва, органы

местного самоуправле-

ния (по согласованию)

расширение торговых связей

на двусторонней основе (про-

ведение не менее 2 (двух) вы-

ставок и ярмарок)

1.6. Защита прав, свобод и

интересов граждан Рос-

сийской Федерации за ру-

бежом, развитие связей и

контактов с соотече-

ственниками, проживаю-

щими за рубежом

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, Ми-

нистерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва

защита диаспоры от дискри-

минации по этнокультурному

признаку, обеспечение прав

соотечественников беспре-

пятственно получать образо-

вание, сохранять свою куль-

туру, обычаи и традиции, ока-

зание поддержки соотече-

ственникам, попавшим в

трудную жизненную ситуа-

цию

1.7. Проведение презен-

тационных мероприятий с

участием Республики Ты-

ва, участие представите-

лей Республики Тыва в

выставках, ярмарках, эко-

номических миссиях и

иных презентационных

мероприятиях

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, орга-

ны исполнительной вла-

сти Республики Тыва

развитие международного со-

трудничества, создание бла-

гоприятного имиджа Респуб-

лики Тыва (увеличение коли-

чества презентационных ме-

роприятий, участие в 6 меж-

дународных мероприятиях в

очном, заочном формате)

2. Создание благоприятных условий для развития

внешнеэкономической деятельности Республики Тыва

2.1. Активизация сотруд-

ничества с основными

торговыми партнерами

Республики Тыва (Мон-

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, Союз

«Торгово-промышлен-

формирование эффективной

инфраструктуры поддержки

экспортно ориентированным

субъектам малого и среднего

3

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

голия, Китай, Киргизия,

Казахстан)

ная палата Республики

Тыва» (по согласова-

нию)

предпринимательства Респуб-

лики Тыва (увеличение коли-

чества экспортеров Республи-

ки Тыва на 10 процентов)

2.2. Разработка регио-

нальной программы раз-

вития экспорта Республи-

ки Тыва до 2030 года

в течение

года

управленческая команда

Республики Тыва по

развитию экспорта

в связи со сложной геополи-

тической ситуацией и новыми

задачами по переориентации

экспортных поставок на но-

вые рынки региональная про-

грамма развития экспорта

Республики Тыва до 2030 го-

да позволит формировать

долгосрочные прогнозы и

планировать источники и

направления расходов на

больший период (объем ВТО

Республики Тыва составит к

2030 году не менее 230 млн.

долл. США, объем экспорта к

2030 году составит 200,4 млн.

долл. США)

2.3. Продвижение про-

дукции и услуг местных

товаропроизводителей на

рынки субъектов Россий-

ской Федерации и зару-

бежный рынок

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва

обеспечение вовлечения орга-

нов исполнительной власти

субъекта Российской Федера-

ции и представителей бизнес-

сообщества в процесс реали-

зации региональной политики

в области поддержки и разви-

тия экспортной деятельности

и, как результат, увеличение

числа экспортеров и объема

экспортной продукции (ока-

зание консультационной под-

держки не менее 15 субъектам

малого и среднего предпри-

нимательства)

2.4. Организация ком-

плекса мероприятий по

расширению деловых свя-

зей субъектов предпри-

нимательства Республики

Тыва

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, МКК

«Фонд поддержки пред-

принимательства Рес-

публики Тыва», Союз

«Торгово-промышлен-

ная палата Республики

Тыва» (по согласова-

нию)

поиск потенциальных зару-

бежных контрагентов для

экспортно ориентированных

субъектов малого и среднего

предпринимательства Респуб-

лики Тыва и, как следствие,

увеличение стоимостного

объема внешнеторговой дея-

тельности Республики Тыва

(проведение не менее 4 меро-

приятий по расширению де-

ловых связей)

2.5. Организация и прове-

дение информационных и

ежеквар-

тально

Агентство по внешне-

экономическим связям

решение актуальных проблем

внешнеэкономической дея-

4

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

за исполнение

Ожидаемый результат

обучающих мероприятий,

в том числе дистанцион-

ных, по вопросам внеш-

неэкономической дея-

тельности, в том числе с

привлечением представи-

телей федеральных орга-

нов исполнительной вла-

сти, региональной инфра-

структуры поддержки

экспорта, банковских

структур, отраслевых

предпринимательских

объединений

Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправ-

ления Республики Тыва

(по согласованию)

тельности экспортно- ориен-

тированных субъектов пред-

принимательства Республики

Тыва (проведение не менее 4

мероприятий)

2.6. Развитие системы

подготовки кадров в сфе-

ре внешнеэкономической

деятельности на базе

высших учебных заведе-

ний субъекта Российской

Федерации

в течение

года

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, Ми-

нистерство образования

Республики Тыва

обеспечение кадрового резер-

ва органа исполнительной

власти Республики Тыва, от-

ветственного за развитие

внешнеэкономической дея-

тельности, а также ответ-

ственного за координацию

мер поддержки экспорта и

инфраструктуры поддержки

экспортно ориентированных

субъектов предприниматель-

ства и других организаций,

деловых объединений, зани-

мающихся развитием внешне-

экономической деятельности

(на данном этапе составление

и утверждение плана, реали-

зация мероприятий начнется с

2024 г.)